Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 1. Consideranda mors est Redemptoris, vt tolerata pro te ita in particulari, sicut ea vituli pro reconciliatione Prodigi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](#)

bulalia cum iudicibus Ecclesiasticis & secularibus flagra, coronam spinarum, crucem, clavos, lâ-
ceam orationem pro inimicis, colloquium cum
Iatrone, marris plantulum, sepulchrum, fudarium
faulcum, & alia infuria, magni ponderis mag-
næque ex studiis omnibz vi mininum eorum
toto preponderet vniuerso. Fieri nequit ut hæc
omnia sumū ferantur cum magnitudine vel mini-
mi eorum ipsius Angelicis humeris sit superius;
ex pedit ut singillatim dispergiantur, & uno die
hoc altero aliud pro te offerat occasio, confi-
detur. Prima pars huius sacerdoticuli, & vnde
sua Christus exorsus est passionem, oratio fuit
in horto & extrema agouia, quâ ibidem labora-
vit: vbi primò manus & vi imaginacionis sus-
petulit, quidquid postmodum pallus est: mani-
bus ministrorum: haec enim nou minus effica-
ces fuerunt quam illæ cum loffererint, ut tunc
illi corpus diffundetur tali copia fanguinis, ut
ipsam terram rigare potuerit: & quandoquidem
Christus huc principium datum, primo recu-
teris ad orationem, subdidum à Patre suo xer-
no rogatus: nos vñ de illa sermonem inflatur-
mus: idem faciamus gratiam S. Spiritus postu-
lantes sanctissimam virginem mediastice, dicentes,
Ave Maria.

§. 1. Co-sideranda mors est Redemptoris ut ro-
bora protesta in particuliari sicut ea vitulæ
pro reconciliatione Prodigii.

Doctor Angelicus S. Theologie professor
primarius D. Thomus vñque ejusmodi exar-
ciatus in meditatione Dominiue pa-
tronis, qua principium dicitur & fundamentum
tutoris nostræ boni solidissimum, in qua D. Paulus
et Deus secreta sua revelauerat, abscondita
reperiit omnem Dei sapientiam: modum nobis
paxerit excellentissimum illam meditandi, ut
nobis sit utilis, cum magnificamus, & pro rei
dignitate grati simus: atque hunc cum elle, ut
illam quique mediterit ita paractam & tolera-
tam pro cunctis hominibus in communione, ut sin-
gulariter tam perpenda quasi peractam & tole-
ratam pro se solo ita in singulari, ac si sola &
Christo.
Pax
præcisè pro singulis suffit tolerata. Axioma est
meditare ita verum ut communione apud homines: quod qui
da quasi facit quidpiam in communione, pro nomine faciat:
pro te
quanta namque quid pro pluribus sit homini-
tolo ipse his, tanto minoris habetur, & à singulis in eo-
paxis-
sum particulari. Huius ratio feliciter cognosci-
tulit, qui: quia beneficia ab hominibus prædicta, finita

sunt, & omne finitum, tanto minus est in nos
quoque, & prodest unicuique, quanto plures
sunt quibus hoc communicatur.

Accipe similitudinem: quod si forte ciuitas
haec extremis affligetur angustiis, vel quia mihi
licari hostium cingeretur corona, vel quia gra-
uibus ac contagiosis languoreis infirmitatibus ip-
se verò Rex ac Dominus noster: ipse adveniet
cam curatur, vel copioso instruendo militem
exercitum, quod propellere & in fugam ageret
inimicos: vel medicos adducere adeo terum ex-
peritos, & metuhas adeo efficaces, ut omnes lu-
pes & bestie infestos saluti vita que restituere: in-
dubio magni pene tales beneficium, poro
non tantu, quanti, si pro te vicino vesperet: nam si
intelligens te non volgari premissum addelectare, in
domo tua ab hostibus conclusum securius, vel
lecto moletta prostratum infulmante, ipse in
persona ac curaret multis lipatiis defensoribus,
vel proprii palati adducere medicos te cura-
rus: quanto maioris hoc estimares: quanto te
conferes honore promotum dignior? Haec au-
tem est ratio quia sicut voluntas, amor & sollici-
tudo Regis quiddam est finitum, tanto minor
sunt singulis, quanto plures fuerunt ad quos se
extendit: & tanto minus te iudicas in patrici-
ali denuntiatio, quanto fuisse plures, quos Re-
x singulis adeo proficuo.

Non sic se res habet in beneficiis donis que
Dei: haec enim in le rationem quamvis inclinat
in infinitatis, & hanc absolem voluntas eius haber-
& amor qui principium eorum est & origo:
specieca, non quia pluribus communicatur, sunt
minora in singulari, nec in se, nec in suo princi-
pio, quod amor est quo conseruit: quia cum
sit infinitus, non minitur, ex eo quod plurim-
us ad quos se extendit: vide non rurum illa
debet considerare, ut beneficia facta in com-
muni, & amore quoddam communii ac omnibus
vnuersali, quantum concessa tibi singulari-
ter, in tuum particularē commodum, idque tan-
to ac singulari, tibi in singulari, ac si tu foles
fusses, cum gratiā hac fierent: ut inde colligas,
te tantum in particularē obligari ad gratitudi-
nem, eiufuis feriutum, ac si pro te solo perfici-
fuerint.

Inter haec omnia mors eminet Salvatoris ad
nos trahit redemptiōnem. Venit filius Dei
nolitam egit redēptionem, tanto suo impen-
dio, ut ad ultimam vñque sanguinis sui guttam,
quam corde gerebat abscindit, huic clementis
impenderit. Si beneficium hoc accenderis ut fa-
cias

sum pro omnibus in communis, non te sic excusat ad gratitudinem, & astimationem ut decet, & tenetis: Vnde ut tuam optimè capias obligacionem, quâ pro illo huic adiutio sum domino, tantumque opus magnificas, attende illud quod pro te solo peractum fuisset: confidetis; quod pro te vincere fuerit cius agonia, caputa, flagellatio, spina, crux, mortis, omnia eius opposita & calamitates. Haec ex mente d. Tho-
mas. D. Chrysolem imitari, methodus fuit, quâ d. paulus in stimulabilem hoc perpendit beneficium: cuius consideratione tanti benefactoris amor ita exarctus, ut parum esse iudicaret, si pro tua vitam, animam & cor traderet: vnde creata omnes pronunciat: vites: quasi nulla ea cum galere ab hoc amore separare superpot. Hoc verbi illis expoñit. *Qui dexter me & invictus sum pro me.* Quia ratione sanctissime apostole hoc ubi soli arrogas, quod proficit omnibus? Testimoniū audio, ut ostendentes nesciemus sibi debere Christum eiusque sacramenta appropriate, proloquente. In Christo iustus est Genes. 17. indeus, circumcisio & prepucium, barba & scytha, seruos & liber: filios & in omnibus Christus. Quomodo ita ubi proprium arrogas, ut dicas: *Dilexit me & tradidit semetipsum pro me.* Numquid alios non amatis? Autem & etenim pro omnibus mortuorum & pauperum est: porro id quod pro omnibus auctum credimus, considerat apostolus: ita quia propria ac si sui solius gratis fuisset: Atum: Nequid aliis est quod à sola meraque pender consideratione: sed magnum habet ut te ipsa fundementum: tam ob rationem prædictam: qui cum beneficio si infinitum, non minueris in fugili, licet ad multos extendatur: quam quod in rei veritate, eo modo Christus totam tuam partem penitus passionem, ut licet verum sit, quod pro omnibus in communī pafus sit, tamen ita pafus est, quod est pro singulis in particuliari, ac si pro illis solis pafus fuisset: ita ut in tua iustificatione, & in oneribus quod ad eum periret sunt anime emolumētum eis sanctissima Passio ac mortis venerabilis intervenient ita vere & particulariter, ac si pro te solo & vno impensa fuisset & perfacta. Proba hoc & expoñit d. Ambrof. circumstantias expendens: quas in iustificatione peccatorum accidunt, quas Christus declarat, non similā illi parabolā de filio prodigo & impudenti fratre dōcētate, qui terga veritatem primo patri suo, aliquaque regionem longinquam parvupendens de disperdat opulentias, quas illi pater dederat, faciliates: recipiens illum postmodum sola sua
G. 1. 4. *Ego, de la Nuzza, Tom. IV.*

bonitate meraque misericordia, ait, quod inscrit vitulum occidi saginatum: *Occidite vitulum saginatum.* Non loquitur de vitulo in communis, nec ait: *Occidite quendam vitulum,* sed de quodam singulati & noto ex crastine sua, & pinguedine. *Occidite vitulum saginatum,* q. d. *Oc-*
Lue. 15.

sua crastine exteris eminet formosior. Tunc actualiter occiditur & comeditur. *Occidite vitulum & epulam.* Domine quid indicas? Quan-

Vitulus
saginatus
& occi-

tuus si-

gnat.

I V.

vitulus

saginatus

& occi-

tuus si-

gnat.

21

vitulus

saginatus

& occi-

tuus si-

gnat.

22

vitulus

saginatus

& occi-

tuus si-

gnat.

23

vitulus

saginatus

& occi-

tuus si-

gnat.

24

vitulus

saginatus

& occi-

tuus si-

gnat.

25

vitulus

saginatus

& occi-

tuus si-

gnat.

26

vitulus

saginatus

& occi-

tuus si-

gnat.

27

vitulus

saginatus

& occi-

tuus si-

gnat.

28

vitulus

saginatus

& occi-

tuus si-

gnat.

29

vitulus

saginatus

& occi-

tuus si-

gnat.

30

vitulus

saginatus

& occi-

tuus si-

gnat.

31

vitulus

saginatus

& occi-

tuus si-

gnat.

32

vitulus

saginatus

& occi-

tuus si-

gnat.

33

vitulus

saginatus

& occi-

tuus si-

gnat.

34

vitulus

saginatus

& occi-

tuus si-

gnat.

35

vitulus

saginatus

& occi-

tuus si-

gnat.

36

vitulus

saginatus

& occi-

tuus si-

gnat.

37

vitulus

saginatus

& occi-

tuus si-

gnat.

38

vitulus

saginatus

& occi-

tuus si-

gnat.

39

vitulus

saginatus

& occi-

tuus si-

gnat.

40

vitulus

saginatus

& occi-

tuus si-

gnat.

41

vitulus

saginatus

& occi-

tuus si-

gnat.

42

vitulus

saginatus

& occi-

tuus si-

gnat.

43

vitulus

saginatus

& occi-

tuus si-

gnat.

44

vitulus

saginatus

& occi-

tuus si-

gnat.

45

vitulus

saginatus

& occi-

tuus si-

gnat.

46

vitulus

saginatus

& occi-

tuus si-

gnat.

47

vitulus

saginatus

& occi-

tuus si-

gnat.

48

vitulus

saginatus

& occi-

tuus si-

gnat.

49

vitulus

saginatus

& occi-

tuus si-

gnat.

50

vitulus

saginatus

& occi-

tuus si-

gnat.

51

vitulus

saginatus

& occi-

tuus si-

gnat.

52

vitulus

saginatus

& occi-

tuus si-

gnat.

53

vitulus

saginatus

& occi-

tuus si-

gnat.

54

vitulus

saginatus

& occi-

tuus si-

gnat.

55

vitulus

saginatus

& occi-

tuus si-

gnat.

56

vitulus

saginatus

& occi-

tuus si-

gnat.

57

vitulus

saginatus

& occi-

tuus si-

gnat.

58

vitulus

saginatus

& occi-

tuus si-

gnat.

59

vitulus

saginatus

& occi-</i

vt p[ro]p[ter]e rationes latitiae eximias mundo elicit: qui namque venit Iesus est, Christus est, filius Dei proponit. **el:** circa quæ lucidissime discurrunt: vltimum vero consideratur, scilicet, *Nascitur*, gradum figur. Posset hic aliquis, inquit, prodire, atque obiciere: non apostoli mysterio concuerere, diceret: *Nascitur* in praesenti, cum à mille, & nunc à mille sexcentis annis. Christus natus sit: quod si eum tempore apollini dicitur mundu[m], ut gaudio magno nimis gauderet: quia nouum tune illi fuit, & ex optima ratione dixerunt Angeli: *Annum[us] vobis gaudium magnum: gau[n]us natus est vobis hodie Salvator.* Nunc nos videtur subesse ratio: cum tam nouum non sit, quod modo fieri, sed antiquum valde & plurquam milie annis invenientur: Loquatur ipse D. Bern. *Nec mihi quis s[ed]a repondent indenusa, ingrauus, irreligiosus.* Non est hoc nouum, olim auditus est, olim factum est, olim natu[m] est Christus. Ne similia mihi proponas: indicia quippe sunt angustiae devotionis: magnæque iugacitudinis, quæ delere cupis beneficium quia vetus, ut illi minori respondens gratias offi[ci]o, atque ceplum ad spiritu[m] gauium minus te moetas & animi pietatem. Attende illud ut nouum, ita que recens, ut in rei veritate tibi misericordia possit, quod modo tibi nascitur mundi Salvator. *Iesus Christus filius Dei in Bethelem Iude nascitur:* Idque deabus de caulis

4. Primæ: quia Dominus hic talen habet essentiam, ut tali modo fuerit, ut etiam nunc sit in

Hab. 13.8. praesenti, sitq[ue] & futuris in sempiternis: *Iesus Christus heri, & hodie, & ipse in secula.* Secundæ: quia ad contemplanda ista sua mysteria, nos oculos dedit seu præstantia, sicut specilla adeo lucida, ut semper in illo defigantur, semperque perpendant illam & representant praesentem & hoc modo conspicias, quod Dominum hunciusque mysteria electi in hoc mundo sint meditari. Iam inde ab origine condito vidi illum protoplatas Adam humanæ naturæ desponsatum, siveque Ecclesia, in illis suis cum Eva sponsibus: etenim cum hoc illa ponderans apostolus,

Ephes. 5.32 adiungit. *Sacramentum loci magnum est, ego amem dico in Christo & in Ecclesia.* Iam Abraham illum habuit ita praesentem in arcie quem vidit harentem cornibus inter cæptas, ut Christus ve-

Iona. 8.56. ristim dixerit: *Abraham exultauit, ut videt dum meum, videt & gauietur est.* Sic illum insuiciunt Patriarchæ & Propheta[m] à milibus annis antequam in mundo nascetur. Eo modo illum contemplari debet, quoniam in eo natu[m] sit à

mille sexcentis annis: semperque tibi nova haec debent esse mysteria: sic etiam nominata. Hieronimas Incarnationis eius mysteriorum. *Natum factum est Dominus super terram.* Mysteria sunt haec, quæ numquam inveniente sunt, & quæ semper ostendunt ut præsentia considerare, & ut talia ea sint, ut S. representent Ecclesia.

Diuinus sol Christus est, qui perfidem suum compleat cursum totius anni decursu, minus vel magis nobis appropinquans per varia discernens signa mysteriorum vita sua ac mortis, et te perfectiores ac gratiories preferat flores, fructus, messemque devotionis, amoris, virtutum, bonorumque operum, quæmque foliæ corporis in terra producit abundanter. Licet autem hoc ita sit, singulatim tamen dicitos semper eis. In infinitis & interuenienti mortis & passus Salvato[r]is, in quacunque occasione & tempore nulli peccatio sit peccatoris, & remissio culparum, arque nisi finis admisisti ad diuinam gratiam: tam antequam per hanc periclitetur ab initio mundi, quam postmodum prædictum usque ad mundi terminum: ita si in omnibus Christi optimè quadrent verba patris amancilli patrum. *Oecclie vitulum segnatum:* quia numquam Deus peccatum aliquod tenet, nec originale, actuale, mortale, nec veniale, nec viceps aliquid ad diuinam suam admisit gratiam, ab ipso Adam, qui primus fuit iustificatus post commissam culpam: quia Pater & terminus oculis suis præsenter habuerit & appenduerit passionem, mortemque quam filius suis erat palmarum ita ab viuimus, ac si tunc respici pateretur.

Hoc Salomon dictante Spiritu Sancto statutus est. *Per seipsum fratres sunt quinque qui pl[ena]t[ur] enervent tibi Domine a principio.* Ad cuius confirmationem longam adierit inductionem incipient ab Adam consequenter in Noe, Abraham, Isaac, Iacob, Moyse, &c. Idecirco vocatur a D. Iohanne Evangelista: *Agnus qui occisus est ab origine mundi.* Hoc est quod dicunt Theologi, quod tunc operabatur passio Saluatoris in iustificatione cuiuscumque peccatoris, per modum causa finalis, quæ operabatur nos extensis ipsa in se, sed in apprehensione. Hoc antiquis temporibus fecerat. In lege veteri Evangelica, postquam Christus mortuus est, magis proprie, & verius dicitur, mortem eius esse præsentem, ac realiter interuenient in quacunque iustificatione cuiuslibet peccatoris in particulari ex eo quod assertit D. Thomi, non solum eius esse causam meritorum & satisfactoriam, Etiam sed etiam efficientem. Cestum autem est et p[ro]bi, cum d[icit] Josephus indubiatum, ut causa efficientia fieri.

FERIA SECUNDA HEBDOMADÆ SANCTÆ.

17.4.4. quem producat effectum, oportet ut sit præ-
lens: etenim quod non est, non operatur. My-
sterium hoc est Theologicæ, quod expedit ipsi
Doctoribus in scholis reliquamus exercitando
qui non tantum herent in eius affectione,
quod hoc ita sit, quantum in declarando mo-
dum, quod præstans sit hæc facienda Domini
pallio, unde cum Christus ipse viuat & regnet in
celo gloriatur.

VIII. Communis eorum opinio habet, quod præ-
fatis in SS. Sacramentis, quæ Christus induit
sunt sapientia, & omnipotenti virtute insituit,
velut rara quadam & miranda tabernacula, in
quibus tota hæc conseruaretur ut tibi applicare-
tur a particuliari, & alteri, acte, ad reme-
diū & animæ salutem: quando baptizatis, re-
mota peccatum originale, & Patre eterno
ad Iesum granam recipiatis, cum ante filius
estis ite & perdolitis. Quando tu Confessatus
absolunt Sacramento penitentia absolvunt in-
quam à peccatis, quibus optimum illum Patrem
continxerat, eius discedens domo,
genit illius dona dilapidans tibi ab illo con-
cessa, & diabolò porcarius adhæsili: prætermit
autem in SS. Altaris Sacramenta. Per hoc de-
citat D. Ambrof. qua ratione verè dicatur, vi-
tulum occidi faginatum, quotiescumque quili-
bit peccator infligatur. Hæc eius fuit verba-
tum cum Iesu Christi pro omnibus immolatus
sit, ut quotiescumque peccata donantur, corporis
eius sacramentum sumimus, ut per sanguinem
autem renosso peccatorum.

§. 2. Celebratur Christi passio cum lacry-
mis: & non Martyrum: horum etenim vi-
translata, illius verò ut præsens attendi-
tur.

¹⁷ Ex hac doctrina colligit D. Leo Papa re-
spondit interrogacionis à quibusdam obie-
cta. Cur celebrat Ecclesia passionem mor-
tem Domini cum lacrimis, & luctu tristioni,
hanc passus sit, evanque gloria sua resurrectio-
niscientis sit, quâ de sepulchro surrexit glorio-
sus, unquam amplius quidquam palliatus, aut
vita monturus. Ipse pavidus mortis fuit in ipsa
figurâ nocte præmonitus Apostolos fuos fini-
hiudicis mulieris parentis in hac verba. Mu-
lier cum pueris tristians habet, quia venit hora
iis: Cum autem penerit puerum iam non mem-
nit pueris proper gaudium, quia natus est homo
& manus. Per hoc intelligimus quod Ecclesia

Flac ea ratio est, [respondebat D. Leo Ponti-
P. 2. sca]